
LÆS I DETTE TEMA OM

AT VÆRE  
NY LÆRER

  Mentorordning hjalp Kasper godt i gang

  Unge lærere skal fokusere på formidlingen

  Årsvikar: Alt var nyt gennem hele skoleåret

  Sådan gør de på Aalborg Handelsskole

  GL mener: Velkommen til et nyt skoleår
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 K
asper Kofoed Ljungdahl står 
ved tavlen. Det er femte gang, 
han folder sig ud som lærer. 
Der er ro. Eleverne koncentre-
rer sig om den øvelse, de netop 
er gået i gang med. Pludselig 
rejser to 16-årige drenge sig 

op og begynder at danse. Fuldstændig umo-
tiveret.

”Hvordan tackler jeg lige det her? Hvad 
er det bedste, jeg kan gøre nu,” tænker den-
gang 22-årige Kasper Kofoed Ljungdahl, der 
i dag er 23 år og på andet år arbejder som 

Gymnasium. 
Larm og støj fra elever er blot en af de 

mange udfordringer, nyuddannede møder, 
når de bevæger sig ind i et klasselokale. Og 

usikkerheden omkring, hvordan man griber 
-

for er Kasper Kofoed Ljungdahl glad for den 
mentorordning, de har på gymnasiet. Og 
han søger jævnligt rådgivning hos sin men-
tor og kollega, 38-årige Thomas Jørgensen. 
Sammen vender de forskellige situationer, 
som Kasper Kofoed Ljungdahl bliver udfor-
dret af som ny gymnasielærer.

At lære at lære fra sig
En mentor er en kollega, der har solid er-
faring som underviser, og som kender sko-
len, eleverne og rutinerne godt. Tanken bag 
mentorordningen er at hjælpe de nyuddan-
nede bedre fra start. Mentorerne skal intro-
ducere årsvikarerne til stedet og hjælpe 
dem med at falde godt til. De nye lærere 

Som uerfaren gymnasielærer er udfordringerne 
mange. For Kasper Kofoed Ljungdahl var det at 
kunne sparre med en erfaren kollega afgørende  
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Det har været meget svært  

  første år. Det har krævet  
     en masse energi. 
      Kasper Ljungdahl, årsvikar  

     på Gefion Gymnasium

Mentor Thomas 

Jørgensen (til højre) 

har inviteret den  

unge lærer  Kasper 

Kofoed Ljungdahl (til 

venstre) til at spille bas  

i lærerbandet. Det er 

vigtigt hurtigt at blive en  

del af lærerfællesskabet, 

mener begge.
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kan trække på deres mentorers erfaringer 
gennem det første skoleår.  

”Jeg havde ikke noget pædagogikum 
eller anden pædagogisk indgangsvinkel, 
da jeg startede, så det sværeste var helt 
klart at lære, hvordan man lærer bedst 
muligt fra sig,” siger Kasper Kofoed Ljung-
dahl. 

Her har Thomas Jørgensens råd og erfa-
ring med at undervise været en stor hjælp.  

”Det var helt klart afgørende for, at jeg 

man underviser ved tavlen, og hvordan 
man kan strukturere timen,” siger Kasper 
Kofoed Ljungdahl.

For at erfare i praksis, hvordan man kan 
udføre sin undervisning, har Kasper Kofoed 
Ljungdahl fulgt Thomas Jørgensens timer. 
Ligesom mentoren har set nogle af Kasper 
Kofoed Ljungdahls timer. På den måde har 
de kunnet sparre om de problemer, som 
Kasper Kofoed Ljungdahl er stødt på. Og 
samarbejdet har fungeret godt.

”Vi har været ligeværdige, og mødet er 
foregået i øjenhøjde,” siger Thomas Jør-
gensen.

Ud over didaktiske og faglige spørgsmål 
har mentoren og Kasper Kofoed Ljungdahl 
diskuteret, hvordan man opbygger autori-
tet. For eksempel har de talt om, hvordan 
man skaber ro i klassen, og hvor grænsen 
går for larm og pjat i timen. Sparringen er 
ofte forløbet sådan, at mentoren har spurgt 
Kasper Kofoed Ljungdahl, hvad han ville 
gøre i en given situation. For eksempel hvis 

en elev ligger henslængt over bordet og 
snakker med sidemanden. Herefter har 
mentoren fortalt, hvordan han selv reage-
rer i situationen, og hvordan man kan agere 
over for forskellige elevtyper.  

 
Svært at være ny lærer
Thomas Jørgensens erfaring som mentor 
er, at nye lærere savner overblik og ofte 
føler, at de er bagud, fordi arbejdsbyrden 
er stor. De bruger meget energi på at få 
undervisningen til at hænge sammen og 
stiller høje krav til sig selv. 

”Som ny lærer føler man, at man skal 
være forberedt ud i alle afkroge, når man 

nogle gange, så er der ting, der hænger 
ved, og man lærer, hvad eleverne spørger 
om,” siger Thomas Jørgensen.

Kasper Kofoed Ljungdahl kender godt 
følelsen af at skulle overskue mange nye 
ting og samtidig vise sit værd over for sig 
selv, eleverne og de nye kollegaer.

egne ben her det første år. Det har krævet 
en masse energi,” siger han.

For eksempel har det været et stort ar-
bejde at lære at lave andervisningsbeskri-
velser for en klasse. Men han har især brugt 
kræfter på at lære at formidle pensummet.

”Det, der kræver tid og energi, er for-
midlingen. Så jeg tror, at det er en god idé 
som ny lærer at tage et år, hvor man kun 
underviser i sit fags kernestof. I stedet for 

-
den mærkelig tangent eller begynde at lave 
tværfaglige projekter,” siger Kasper Kofoed 
Ljungdahl.

Gode kollegaer nedsætter stress
Ud over at være kilde til sparring og gode 
råd har mentoren også været Kasper Koe-
foed Ljungdahls sociale ankermand på 
lærerværelset. Blandt andet inviterede 
Thomas Jørgensen ham til at spille bas i 
lærerbandet. Og det er utrolig vigtigt at 
blive introduceret til kollegaerne, mener 
Kasper Kofoed Ljungdahl.

”For man skal jo ikke søge personlige 
relationer med eleverne, så det betyder 
meget at få nogle gode relationer til kol-
legaerne,” siger han.

Indføringen i skolens sociale kultur be-
tød også, at Kasper Kofoed Ljungdahl på 

-
ligt.

”Det nedsætter stressfaktoren helt vildt, 
at man har fem gode kollegaer, der kan 

pensum og hjælpe med hensyn til de si-
tuationer, man kan komme ud for med 
eleverne,” siger Kasper Kofoed Ljungdahl.  

Derfor er han glad for, at Thomas Jør-
gensen tænkte den sociale dimension ind 
i mentorarbejdet. 

”Hvis jeg havde haft en mentor, som ikke 
gik op i at introducere mig til det sociale 
liv, så tror jeg, at jeg havde haft en sværere 
start,” siger Kasper Kofoed Ljungdahl. 
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 S
om nyuddannet gymnasie-
lærer hakker man hul på 
arbejdslivet med over 100 
nye ansigter rettet mod sig. 
Samtidig står man for foden 
af en læringskurve med en 
hældning som Mont Blanc. 

”Det er enormt hårdt at være ung lærer, 
fordi alt er nyt, man er i gang med at stifte 
familie, og man er presset af pædagogikum,” 
siger Steen Beck, lektor i pædagogik og ung-

-
gik og Religionsstudier ved Syddansk Uni-
versitet.  

unge lærere bliver rigtig glade for deres job. 
”Jobbet byder jo på masser af søde, skægge 

unge mennesker at undervise. Kollegaer, der 
ved alt mellem himmel og jord, en faglig 

social kultur med masser af skæg og bal-
lade,” siger han. 

Den første opstigning mod overskud og et 
rutineret lærerliv kan inddeles i en slags 
behovspyramide, forklarer Steen Beck. Han 
har selv været gymnasielærer og er en af 
kræfterne bag det nye pædagogikum. Som 
han ser det, har nye lærere i starten allermest 

brug for tips og tricks fra kollegaer til at 
”overleve” i klasselokalet og tilpasse sig 

skolens miljø. 
”De har brug for nogle stilladser til 

at komme i gang med at gøre sig er-
faringer,” siger Steen Beck og peger 

på, at her kan en mentor være en 
basal støtte. 

I midten af behovspyrami-
den, når man har overlevel-

sesstrategierne på plads, 
får man brug for at lære 

om klasseledelse for at 
kunne bringe orden i 

det kaos, en broget 
elevskare fører med 

sig. I toppen af behovspyrami-
den melder lysten og overskuddet sig til at 
være proaktiv i forhold til undervisningen. 
Der opstår et behov for at tænke mere pæ-
dagogisk. Det får man mulighed for, når man 

Mødet med klasselokalet  
Det kan være en stor mundfuld at starte som ung 
gymnasie lærer. Men der er hjælp at hente hos garvede 
lærere. Ekspert og rektorer anbefaler, at man fokuserer 
på at lære at formidle og undervise.
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-
terer over egen undervisning og får en bre-
dere vifte af arbejdsformer til rådighed. 

”Nye lærere i pædagogikum bliver sat på 
den interessante og vanskelige prøve at få 
dagen og vejen til at fungere, samtidig med 

-
dervise,” siger Steen Beck.  

Mentorer hjælper i gang
Gymnasieskolen har ringet til 10 gymnasier 
for at høre, hvad de typisk gør, når de får 
en nyuddannet lærer ud på skolen som års-
vikar uden pædagogikum. Det viser sig, at 
alle skolerne knytter en mentor til den ny-
ankomne lærer. Nogle steder hedder det bare 
tutor eller kontaktlærer. Mentors job består 
i at hjælpe den nye lærer med at falde til 
socialt, praktisk og fagligt. Det kan være 
lavpraktiske ting som at udlevere nøgler og 
vise, hvor kopimaskinen står, eller hvordan 
man bruger Lectio. Det er også mentor, man 
kan gå til for at få hjælp til at fortolke be-
kendtgørelsen, tilrettelægge forløb eller tale 
om problemer, man måtte have med eleverne.  

Oftest er mentor en erfaren lærer med 
samme fag som den nyuddannede. Nogle 
mentorer får 10-20 lønnede timer for jobbet 
som mentor, andre bliver ikke lønnet. På 

”For mentor skal være én, man altid kan 
komme til uden at føle, at man belaster en 
kollega,” siger vicerektor Annegrete Larsen.

På Aabenraa Statsskole opfordrer den 
netop tiltrådte rektor, Ole Daneved, til, at 
skolens mentorer er aktivt opsøgende over 
for den nye lærer i stedet for bare at stå til 
rådighed. For det er vigtigt, at de unge lærere 
får oplevelsen af, at de er ventede, at der 
bliver taget hånd om dem, og at man signa-
lerer i introforløbet, at de må spørge om alt, 
mener han.

   
Unge lærere er for ambitiøse
Mange unge lærere mærker praksischokket, 
når de opdager, at de kun kan bruge deres 
faglighed til noget i gymnasiet ved at kom-
binere den med evnen til at formidle under-
visningen.

”De unge skal udvikle en dobbeltkompe-
tence. De skal både kunne deres fag og ud-
vikle sig inden for det, men også lære di-
daktikken, for elevernes skæbner er 
afhængige af, om læreren kan formidle sin 
faglighed,” siger Steen Beck. 

Alle de 10 skoler, Gymnasieskolen har talt 
med, nævner netop didaktikken som noget 
af det vigtigste for den nye lærer at fokusere 
på i starten.

”Nyuddannede, der kommer ud i gymna-
sierne, er tit for ambitiøse fagligt i stedet for 
at koncentrere sig om at lære at formidle og 
undervise. Man skal som ny lærer gøre sig 
nogle overvejelser om, hvordan man aktive-
rer eleverne, for ellers lærer de ikke ret me-
get,”  siger vicerektor Per Andreassen fra 
Marselisborg Gymnasium.   

På Aabenraa Statsskole oplever man, at 
lærere, der kommer direkte fra universitetet, 
ofte giver eleverne for mange lektier for.

”Når man kommer fra et universitetsni-
veau, skal man lære at tilpasse det til et 
gymnasialt niveau og koncentrere sig om at 
lære at styre timen,” siger rektor Ole Daneved. 

    
Autoriteten skal løbes op
En anden del af praksischokket er mødet 
med eleverne. Pludselig skal man agere med 
en autoritet, som man måske ikke ved, hvor 
man skal hente henne, forklarer Steen Beck.

”Man kan have oplevelsen af ikke at føle 
sig særlig meget ældre end eleverne. Samti-
dig er det didaktisk udfordrende at undervise 
en broget skare,” siger han. 

Så både fagligheden og evnen til at lede 
klassen må i spil for at opbygge den nød-
vendige autoritet over for en mangfoldig 
elevskare med mange motivationsniveauer. 

”Man får sin legitimitet som autoritet fra 
en erfaring med at kunne styre rosset. Men 
også fra en faglig autoritet, fordi man kan 
give eleverne noget viden, som de synes er 
spændende, og som sætter læreprocesser i 
gang hos dem,” siger Steen Beck.

Af de adspurgte skoler er 6 ud af 10 for-
sigtige med at give nye lærere 3.g-klasser. 
Det skyldes netop, at det er optimalt at have 
klassens faglige og sociale historik med, når 

man har ansvaret for egen og elevernes læ-
ring.  

”Fagligt kan de sagtens klare det. Men det 
er vores forventning, at en ny lærer vil være 
mest tryg ved at starte med en 1.g-klasse, 
som man kan føre op til 3.g,” siger Per An-
dreassen, vicerektor på Marselisborg Gym-
nasium.  

    
Lærerrollen anno 2011 
Som ny lærer i dag bliver man sluset ind i 
en dynamisk skolekultur, som ikke længere 
har de stabile træk, som gymnasiet havde i 
det meste af det tyvende århundrede, påpe-
ger Steen Beck.

”Så det er ikke let at sige, hvad de nyud-
dannede lærere skal socialiseres til,” siger 
han.

Steen Beck forklarer, at man kan komme 
i et team, hvor de lærere, der skulle repræ-
sentere traditionen, selv er i tvivl om, hvilken 
professionalisme de skal arbejde med i team-
ene. Det er på en gang frustrerende, fasci-
nerende, interessant og forvirrende at være 
ny lærer i en ustabil skolekultur i udvikling, 
mener han.

”Nu skal man indgå i forskellige former 
for systematiske samspil, og det kan være 
en hård nyser for nye lærere, som har nok i 
at holde på hat og briller i forhold til eget 
fag,” siger Steen Beck.

Den unge generation fylder også mere i 
gymnasieskolen end for år tilbage. Derfor 
kan man opleve som ny lærer at blive spurgt: 
Hvad skal dit bidrag til den her skoleudvik-
ling være? 

”De nye lærere får magt i positiv forstand, 
men det kan også være et pres at skulle gå 
forrest, hvor man i en klassisk tænkning 
ville blive taget imod og oplært,” siger Steen 
Beck. 

 kræver støtte
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Dem ringede vi til: 

Marselisborg Gymnasium, Gefion 

Gymnasium, Aabenraa Statsskole 

(stx og hf), Københavns åbne 

Gymnasium, Grindsted Gymnasium, 

Nordfyns Gymnasium, Maribo 

Gymnasium, Helsingør Gymnasium, 

Vejen Gymnasium og HF og 

Aalborg Handelsskole (hhx).
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At lede, mens man  
Julie Wessel Iversen har som årsvikar erfaret, at det kan være en 

udfordring at formidle, mens man lærer at formidle. Være en 
autoritet, mens man bygger sin autoritet op. Og tage ansvar 

for andres læring, når man gør alt for første gang. 
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 I biologiklasse deres første rapport. Hun er 28 år, nyuddannet 
og netop begyndt som årsvikar på Frederiksberg HF. En af 
eleverne er på alder med hende selv. Han har skrevet et stort 
stykke af sin rapport ordret af fra en hjemmeside. Så hun 
gør ham opmærksom på, at plagiering ikke er tilladt. En dag, 

Eleven er vred over at blive kritiseret for at skrive af.
”For han har brugt så lang tid på rapporten,” siger han.
”Det var første gang, det gik op for mig, at man har meget af 

været ”helt vildt led” over for ham. 
”Han taler og taler, så jeg kan ikke få et ord indført,” siger 

Da hun spørger eleven, om de skal tale om det, vil han ikke. 
Han går i stedet. 

at han var truende over for mig, så jeg havde det dårligt med 
situationen,” siger hun. 

Eleven møder efterfølgende ikke op til hendes undervisning. 

Da han igen begynder at dukke op til hendes timer i ny og 
næ, går det okay. For han holder sig på afstand, forklarer 

Alt var nyt   

på Frederiksberg HF. Hun synes, det har været en god 
mulighed at starte som årsvikar på trods af episoden med 
eleven. For hun har lært at formidle sin faglighed, ramme 
elevernes faglige niveau og være tryg med at stå foran en 
klasse. Desuden har hun fået erfaring med at håndtere en 
vred elev. Ligesom hun kan bevare motivationen, selvom 

om morgenen.

der kan udspille sig i et klasselokale, inden man skal i pæ-

Hun glæder sig til at opleve et skoleårs rytme for anden 
gang. For når hun ser tilbage på sit første år som underviser, 

hun skullet lære, hvordan man formidler sin undervisning 
bedst muligt.
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leder

”Hver gang jeg skulle undervise i en øvelse, så var det første 
gang. Og det, der virkede i én klasse, virkede ikke altid i en an-
den, så jeg var nødt til at udvikle min undervisning hele tiden,” 

Den dybe tallerken

undervise, var hun da også virkelig nervøs.   

mennesker, som man ikke kender, og skulle garantere, at de 

stille og roligt. Tag en bunke gratisaviser med, lød det. 

biologi, og snakke om dem i plenum. 

nogle ting den første dag, hvor de også er nervøse. Og så 

Hendes eget råd til nyuddannede er simpelt. Lad være 

”Når overskuddet melder sig, kan man altid hjælpe andre 

”H
gang
den

D

u
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 S
om ny lærer på Aalborg Handelsskole 
bliver man som det første inviteret 
til et velkomstarrangement. Her ori-
enterer ledelsen og de pædagogiske 
konsulenter om skolens kultur, ak-
tiviteter og håndtering af praktiske 
ting som barsel og sygdom. Samtidig 

får man udleveret en velkomstmappe og bliver til-
knyttet en tutor (andre steder kaldet en mentor), der 
skal støtte en i praktiske og faglige udfordringer 
gennem året.

Tutoren overværer ens undervisning et par gange, 
og man ser ligeledes tutors undervisning. Bagefter 

Og den lærer, der fungerer som tutor, bør være 
så erfaren og empatisk, at hun er opsøgende, mener 
pædagogisk konsulent på Aalborg Handelsskole 
Stig Carlsen. 

For det er ikke hjælp nok at være en venlig kol-
lega, der siger: ”Du spørger bare,” mener han. 

Efter et par måneder bliver man kaldt ind til en 
samtale med en af skolens pædagogiske konsulen-
ter. De har tavshedspligt over for rektor og skal 
sikre, at man er kommet godt fra start med under-
visningen. Det er desuden muligt at få en af de 
pædagogiske konsulenter til at supervisere ens un-
dervisning. For eksempel kan man have et problem 
i en klasse, som man gerne vil have hjælp og pæ-
dagogiske tips til at løse.

På it-fronten er der hjælp at hente hos it-vejle-
dere, der sørger for, at man er sat ind i skolens  
interne it-system.

Kritik blev vendt 
til omtanke
Aalborg Handelsskole blev for år  
tilbage kritiseret for blot at stikke  
nye lærere en nøgle og et skema.  
Nu er proceduren ændret, så unge  
lærere får en lempelig start.

Gymnasieskolen har skrevet flere artikler, 
der er relevante for unge lærere 

Læs blandt andet om den 29-årige årsvikar, der gik ned med 

stress, eller bliv klogere på moderne klasseledelse. Artiklerne 

findes på gymnasieskolen.dk, men du kan også scanne QR-koden 

herover for at se linkene.

Meld dig ind i GL’s gruppe for gymnasielærere på Facebook:

www.facebook.com/Gymnasielaerer

Læs om GL’s Gå-hjem-møder for nye lærere på: kortlink.dk/99ab

Sådan scanner du QR-koden:

Du skal bruge en smartphone og software til at scanne  

QR-koder (QR-reader).

QR-kodescanneren kan downloades som app eller på:  

http://reader.kaywa.com. 

Telefonen virker nu som en scanner a la dem i super markedet.

Peg på den firkantede QR-kode med telefonen, som  

om du ville tage et billede af den. 

Voila! Koden er scannet, og  

du får linkene leveret  

på din telefon.

Aarhus: Tirsdag den 13. september 2011 kl. 15-17, Hotel Radisson Blu

Aalborg: Torsdag den 15. september 2011 kl. 15-17, Kongres & Kultur Center

Odense: Tirsdag den 27. september 2011 kl. 15-17, Grand Hotel

København: Torsdag den 29. september 2011 kl. 15-17, GL’s lokaler

Gå-hjem-møder i september for nye lærere På gå-hjem-møderne vil der være mulighed for at møde andre nye lærere, 

og en lærer med nogle års erfaring vil fortælle om at tilrettelægge arbejds-

dagen, så der både er tid til arbejde og fritid. Samtidig kan du tale med GL’s 

konsulenter om det at begynde som ny lærer. Programmet vil tilpasse sig 

deltagernes behov. Det er gratis at deltage. Det er en forudsætning, at du 

er medlem af GL. GL betaler rejseomkostninger med tog/bus.

Tilmeldingsfrist senest 14 dage før på www.gl.org under Arrangementer
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